
Comune di Villesse - Decreto n. 7 del 03/11/2020 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 03/11/2020 
 
 
OGGETTO: Applicazione artt. 40, 41, 42, 43 e 44 del Contratto Collettivo Regionale di 

Lavoro - C.C.R.L. del 07.12.2006 per il comparto degli enti locali. 
Affidamento delle funzioni organizzative/dirigenziali di cui all’art. 107 del 
Testo Unico Enti Locali – T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) alla dipendente sig.ra 
Andrian Roberta a decorrere dal 22/09/2020. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che nelle giornate del 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le 
consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione diretta del 
Sindaco. 

Richiamato il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni di data 
22/09/2020, dal quale risulta che la sottoscritta Viola Flavia è stata proclamata Sindaco del 
Comune di Villesse. 

Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare i seguenti articoli: 

- l’art. 107, comma 1, secondo il quale “Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si 
uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 
spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo” e comma 2, secondo cui: “Spettano ai dirigenti 
tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 
organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore 
generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 

- l’art. 109, comma 2, che prevede che: “Nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione. 

- l’art. 50, comma 10, ai sensi del quale: “Il sindaco e il presidente della provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali” 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART100
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART112
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART113


Comune di Villesse - Decreto n. 7 del 03/11/2020 

Richiamato il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro siglato in data 07/12/2006, il 
quale, ai seguenti articoli, modifica la normativa per la nomina e la revoca delle titolarità di 
posizioni organizzative: 

 all’art. 40 detta le modalità per l’istituzione delle posizioni organizzative; 

 all’art. 41 detta le modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni 
organizzative; 

 all’art. 42 detta le disposizioni in favore degli enti privi di qualifiche dirigenzali; 

 all’art. 43 detta le disposizioni per le posizioni organizzative a tempo parziale; 

 all’art. 44 detta le modalità per l’erogazione della retribuzione di posizione e la 
retribuzione di risultato. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione giuntale n. 341 del 30/12/1997 e 
successivamente modificato con deliberazioni giuntali nn. 148/2005, 150/2018, 59/2019 e 
145/2019. 

Richiamato, in particolare, il comma 2 dell’art. 8 del citato regolamento che così 
recita: “le aree rappresentano le unità organizzative di massima dimensione, alle quali 
sono preposti i dipendenti appartenenti alla 7^ oppure alla 6^ qualifica funzionale (ora 
categoria D)”. 

Visto l’allegato E al Regolamento sopracitato “Articolazione delle aree, servizi e 
funzioni” che prevede la suddivisione dell’attività del Comune in tre aree: 

 area amministrativa; 

 area economico-finanziaria; 

 area tecnico-manutentiva. 

Ravvisata la necessità di individuare i dipendenti dell’Ente titolari delle posizioni 
organizzative e delle relative funzioni dirigenziali delle citate aree con decorrenza 
22/09/2020 e fino alla scadenza del mandato elettivo. 

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 30/12/2019, con il quale veniva affidata 
alla dipendente sig.ra Andrian Roberta – Posizione Economica D.3 la titolarità della 
posizione organizzativa relativa all’area amministrativa per l’espletamento delle funzioni di 
cui all’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) attribuendo alla stessa anche la responsabilità 
dirigenziale dei servizi comunali inerenti all’area a decorrere dal 01/01/2020 e fino alla 
scadenza del mandato elettivo. 

Ritenuto pertanto opportuno affidare anche per il prossimo mandato elettivo, al 
fine di dare continuità ed incisività all’azione amministrativa, la titolarità delle posizioni 
organizzative alle diverse aree di lavoro di questa amministrazione comunale fino alla 
scadenza del mandato elettivo, 
 

D E C R E T A 
 
di affidare alla dipendente sig.ra Andrian Roberta, responsabile dell’area amministrativa –
Posizione Economica D.3, la titolarità di una posizione organizzativa per l’espletamento 
delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) attribuendo alla stessa anche 
la responsabilità dirigenziale dei servizi comunali inerenti all’area amministrativa stessa. 
 
L’affidamento, a tempo determinato, di cui al presente provvedimento decorre a partire dal 
22/09/2020 e fino alla scadenza del mandato elettivo, non può avere durata superiore al 
mandato elettivo in corso e comunque non può avere durata inferiore ad un anno. 
Dalla stessa data si applicherà lo stato giuridico ed economico previsto dagli artt. 40, 41, 
42 e 44 del C.C.R.L. 07/12/2006. 



Comune di Villesse - Decreto n. 7 del 03/11/2020 

Sarà riconosciuta la retribuzione di posizione di cui al decreto sindacale n. 9 del 
28/11/2018 e di risultato ai sensi della vigente normativa. 

IL SINDACO 
F.to dott.ssa Flavia Viola - 

 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 



Comune di Villesse - Decreto n. 7 del 03/11/2020 

 
 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 

 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

7 03/11/2020 AREA AMMINISTRATIVA 03/11/2020 

 
 

OGGETTO: Applicazione artt. 40, 41, 42, 43 e 44 del Contratto Collettivo Regionale di 
Lavoro - C.C.R.L. del 07.12.2006 per il comparto degli enti locali. 
Affidamento delle funzioni organizzative/dirigenziali di cui all’art. 107 del 
Testo Unico Enti Locali – T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) alla dipendente sig.ra 
Andrian Roberta a decorrere dal 22/09/2020.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene 
pubblicato all’Albo Pretorio on line il 04/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 19/11/2020. 
 
Addì 04/11/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Annamaria Pavesi 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
È copia dell'originale firmato digitalmente. 


